

**DEMOCRATICI DI SINISTRA**  
**Direzione Nazionale**

Sede in Via Palermo n. 12  
Roma  
C. F. 80183530585



# Nota integrativa al rendiconto chiuso al 31 dicembre 2007

### Premessa

Il rendiconto chiuso al 31/12/2007 ai sensi della legge n. 2 del 2 gennaio 1997, presenta un avanzo di € 3.978.863.

### Criteri di formazione

Il seguente rendiconto è conforme al dettato degli articoli della legge n. 2 del 2 gennaio 1997, e agli allegati A, B e C. Il contenuto del rendiconto e della nota integrativa presenta una esposizione dei saldi patrimoniali al 31/12/2006, ciò per una maggiore chiarezza nell'esposizione delle variazioni intervenute nel 2007 tra le voci dell'attivo e del passivo.

### Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del rendiconto chiuso al 31/12/2007 sono conformi a quanto indicato nella predetta legge n. 2 del 2 gennaio 1997, in particolare a quanto indicato nell'allegato C. La valutazione delle voci del rendiconto si è ispirata a criteri generali di prudenza, veridicità e osservando altresì la competenza economica. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra oneri che dovevano essere riconosciuti e proventi da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei rendiconti del Partito nei vari esercizi. In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

### Immobilizzazioni

**Immateriali**  
Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. I costi di impianto e di ampliamento sono ammortati con una aliquota annua del 33,33%.

**Materiali**  
Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento, ad eccezione degli altri beni relativi ad opere d'arte, che sono iscritte ad un valore determinato con valutazione di stima di terzi. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:  
- terreni e fabbricati: 3%  
- impianti e attrezzature tecniche: 30%  
- macchine per ufficio: 20%  
- mobili e arredi: 12%  
- automezzi: 25%  
- altri beni  
Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie.

### Crediti

Sono esposti al valore nominale, rettificato da apposito fondo iscritto al passivo, per adeguarli al presumibile valore di realizzo.

### Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

### Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

### Rimanenze magazzino

Sono iscritti al costo di acquisto.

### Partecipazioni

Le partecipazioni sono iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie e sono valutate con il metodo del patrimonio netto, risultante dall'ultimo bilancio approvato dalla partecipata, e rettificate, in caso di perdite permanenti di valore, da un apposito fondo di svalutazione.

### Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza. Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo, soggetto a rivalutazione a mezzo di indici, corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del rendiconto, al netto degli accanti erogati e delle trattenute destinate al Fondo di previdenza complementare, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

La disponibilità in valuta estera è iscritta in base ai cambi in vigore alla data in cui è sorta.

### Impegni, garanzie, rischi

Gli impegni e le garanzie sono indicati nei Conti d'ordine al loro valore contrattuale.

### Dati sull'occupazione

L'organico del partito al 31/12/07 ripartito per categoria risulta il seguente: n. 62 funzionari politici di cui n. 37 in aspettativa, n. 108 impiegati tecnici di cui n. 23 in aspettativa e n. 69 collaboratori. Il rapporto di lavoro dipendente, in assenza di un c.c. n. l. di riferimento, è disciplinato da un apposito regolamento approvato dalla Direzione Nazionale.

### ATTIVITÀ

#### Immobilizzazioni

##### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2007	€	6.198
---------------------	---	-------

##### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2007	€	2.295.003
---------------------	---	-----------

##### Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2007	€	178.143
---------------------	---	---------

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente.

### Partecipazioni in imprese (possedute direttamente dal partito)

Denominazione	Città o Stato	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile (Perdita)	%	Valore nominale
L'Arca Società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione	BOLOGNA	516.000	-40.196.880	-732.603	99,9	515.484
Libreria Rinascita S.r.l.	ROMA	12.800	114.335	-336.456	100	12.800
l'Unità editrice Multimediale S.p.A. in liquidazione	ROMA	6.847.835	-4.440.300	-114.307	47,5	3.252.722
Alfa finanziaria S.r.l. in liquidazione	ROMA	60.031	-1.957.797	-1.310	0,66	396
Se.Var. S.r.l.	ROMA	10.400	32.400	350	100	10.400
Beta immobiliare S.r.l. in liquidazione	ROMA	2.520.095	-6.266.858	-188.019	0,66	16.633

Denominazione	Valore	Svalutazione	Valore bilancio
L'Arca Società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione	515.484	515.484	-
Libreria Rinascita S.r.l.	12.800	-	12.800
l'Unità editrice Multimediale S.p.A. in liquidazione	7.791.935	7.791.935	-
Alfa finanziaria di partecipazioni S.r.l. in liquidazione	397	397	-
Se.Var. S.r.l.	10.400	-	10.400
Beta immobiliare S.r.l. in liquidazione	16.257	16.257	-
<b>TOTALE</b>	<b>8.347.273</b>	<b>8.324.073</b>	<b>23.200</b>

### Crediti finanziari

Descrizione	31/12/2007 (al netto del fondo)
Verso imprese partecipate	294
Altri	154.649
<b>TOTALE</b>	<b>154.943</b>

I crediti più significativi, verso imprese partecipate, al 31/12/07 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
L'Arca società editrice de "l'Unità" S.p.A.	48.910.114
Beta Immobiliare c/finanziamento	3.442.953
Alfa finanziaria c/finanziamento	1.785.659
<b>TOTALE</b>	<b>54.138.726</b>

La voce "Altri crediti" riguardano, per € 8.359, l'imposta sul T.F.R. al 31/12/07 di cui alla legge 28/05/1997 n.140 e i depositi cauzionali per € 146.290, sui contratti d'affitto per la sedi del Partito.

### Fondo svalutazioni crediti finanziari

31-12-2006	Incremento	Decremento	31-12-2007
53.364.607	2.461.841	170.450	55.655.998

L'incremento di € 2.461.841 è dovuto in particolare all'accantonamento di alcuni finanziamenti infruttiferi erogati alle partecipate Libreria Rinascita s.r.l., Alfa finanziaria di partecipazioni s.r.l. in liquidazione e alla Beta immobiliare s.r.l. in liquidazione. Il decremento all'annullamento di alcuni crediti.

### Crediti

Saldo al 31/12/2007	€	1.070.980
---------------------	---	-----------

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12/mesi	Oltre 12/mesi	Fondo svalutazione	31-12-2007
per servizi resi e beni ceduti	12.991	-	-	12.991
verso imprese partecipate	227.388	-	-	227.388
diversi	8.018.934	-	7.188.333	830.601
<b>TOTALE</b>	<b>8.259.313</b>	<b>-</b>	<b>7.188.333</b>	<b>1.070.980</b>

La variazione complessiva in diminuzione per € 2.670.404 riguarda principalmente l'aumento degli accantonamenti per svalutazioni crediti.

### Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2007	€	653.239
---------------------	---	---------

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide, l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

### Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2007	€	87.650
---------------------	---	--------

Riguardano risconti per costi di competenza del futuro esercizio. Non sussistono, al 31/12/07, risconti aventi durata superiore a cinque anni.

### PASSIVITÀ

#### A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2007	€	- 159.249.670
---------------------	---	---------------

Il decremento del disavanzo patrimoniale pari a € 3.978.863 è dovuto all'avanzo dell'esercizio.

#### Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2007	€	19.834
---------------------	---	--------

#### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2007	€	2.207.944
---------------------	---	-----------

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito del Partito al 31/12/2007 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi, delle trattenute destinate ai Fondi di previdenza complementare delle liquidazioni corrisposte e dei trasferimenti al fondo Tesoreria Inps.

#### Debiti

Saldo al 31/12/2007	€	161.313.105
---------------------	---	-------------

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12/mesi	Oltre 12/mesi	Oltre 5/anni	Totale
Debiti verso banche	53.179.419	65.923.217	36.925.914	156.028.550
Debiti verso fornitori	2.761.590	-	-	2.761.590
Debiti tributari	280.485	-	-	280.485
Debiti verso istituti di previdenza	277.304	-	-	277.304
Altri debiti	1.965.176	-	-	1.965.176
<b>TOTALE</b>	<b>58.463.974</b>	<b>65.923.217</b>	<b>36.925.914</b>	<b>161.313.105</b>

I debiti al 31/12/2007 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debiti verso banche per anticipazioni contributi e accollo debiti partecipate	48.678.886
Debiti verso banche per mutui	107.345.718
Debiti verso altri	5.288.501
<b>TOTALE</b>	<b>161.313.105</b>

Il debito verso banche in diminuzione rispetto al 2006 di circa 8 milioni di euro, principalmente risulta composto dalle seguenti voci:  
anticipazioni contributi e accollo debiti partecipate, che al 31/12/07 ammonta a € 48.678.886, risulta così costituito:  
• debito verso Istituto di credito per accollo del debito della partecipata L'Arca società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione. L'importo al 31/12/2007 risulta di € 15.517.037 al netto della quinta rata regolarmente pagata nel 2007 il debito restante sarà rimborsato in n. 1 rata annuale maggiorata del tasso d'interesse convenuto.  
• debito verso Istituto di credito per accollo del debito della partecipata L'Arca società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione per anticipazioni da questa ricevute. L'importo al 31/12/2007 risulta pari a € 9.914.205.  
• debito verso Istituti di credito per anticipazioni contributi elettorali del Partito. L'importo complessivo degli affidamenti utilizzati al 31/12/2007 ammonta a € 23.247.644.

Il debito verso banche per mutui al 31/12/07 risulta pari a € 107.345.718.

I "Debiti verso fornitori" che al 31/12/07 ammontano a € 2.761.590 sono relativi alla gestione caratteristica svolta dal Partito, diminuiscono rispetto all'anno precedente per un importo pari a € 1.407.526.

La voce "Debiti tributari" per € 280.485, rileva solo le passività per imposte certe e determinate e riguarda le ritenute I.R.,P.E.,F. per redditi di lavoro autonomo e dipendente di dicembre 2007, l'I.R.E.S. e l'I.R.A.P.

I "Debiti verso istituti previdenza e sic." al 31/12/07 ammontano a € 277.304, e riguardano i debiti per contributi relativi alle retribuzioni e collaborazioni di dicembre 2007, con un aumento rispetto allo scorso esercizio pari a € 121.892.

La voce "Altri debiti" riguarda principalmente le seguenti posizioni debitorie:

Verso altri, per € 1.892.818 riguardano anticipazioni finanziarie temporanee e l'accollo di debiti relativi all'alienazione delle partecipate per la chiusura dei processi di liquidazione.

Debiti verso dipendenti, riguarda principalmente t.f.r. e rimborsi spese da erogare per € 72.358.

#### Conti d'ordine

Conti d'ordine specifichiamo che le fidejussioni a imprese partecipate si riferiscono:  
per € 53.734.267 a fidejussioni rilasciate nei confronti della partecipata Beta immobiliare S.r.l. a garanzia delle obbligazioni accessorie assunte dalla partecipata nei contratti aventi ad oggetto la vendita dei suoi principali immobili.

per € 1.076.152 ad una coobbligazione solidale per polizza di assicurazione fidejussoria relativa ad un rimborso I.V.A. della partecipata L'Arca società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione.

Quanto alle garanzie a terzi specifichiamo che trattasi:

per € 154.937 di garanzia rilasciata a favore di Istituto di credito per scopertura di conto corrente della partecipata Libreria Rinascita S.r.l.;

per € 5.547.773 di garanzia rilasciata in favore di Istituto di credito per le fidejussioni da questo rilasciate a fronte di obbligazioni contrattuali a suo tempo assunte dalla partecipata L'Arca società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione e per le quali si è in attesa della liberatoria da parte dei soggetti nel cui favore è stata rilasciata la garanzia.

Come previsto nell'allegato C, punto 9, della legge n. 2/1997, si dichiara che non esistono impegni oltre a quelli esposti nello Stato Patrimoniale.

### Conto economico

#### A) Proventi gestione caratteristica

Saldo al 31/12/2007	€	39.712.059
---------------------	---	------------

Descrizione	31/12/2007
1) Quote associative annuali	26.840
2) Contributi dello Stato	12.960.261
3) Contributi provenienti dall'estero	-
4) Altre contribuzioni	26.498.536
5) Proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre attività	226.422
<b>TOTALE</b>	<b>39.712.059</b>

I proventi della gestione caratteristica vengono così ripartiti:

#### Quote associative annuali

Si riferiscono alle quote versate per la campagna del tesseramento 2007.

#### Contributi dello Stato

L'importo di € 12.960.261 si riferisce ai rimborsi erogati nel 2007, relativi alle spese elettorali come stabilito dalla Legge n.157 del 03/06/1999.

#### Altre contribuzioni

1) Parlamentari: il saldo al 31/12/2007 di € 4.076.973, riguarda le contribuzioni da parte dei senatori, deputati e dei parlamentari europei.

4) Altri: si riferiscono principalmente: per € 9.300.000 alla quota del contributo erogato dalla coalizione L'Ulivo 2006, sulla base degli accordi associativi, relativo al rimborso delle spese elettorali per il rinnovo della Camera dei Deputati della Repubblica.

Per € 7.530.000 alla quota del contributo erogato dalla coalizione Uniti nell'Ulivo per l'Europa, sulla base degli accordi associativi la somma si riferisce al rimborso delle spese elettorali per il rinnovo del Parlamento Europeo, e per € 4.518.000 sempre dalla stessa coalizione per il rinnovo di alcuni Consiglio Regionali.

Per € 295.871 alla quota del contributo erogato dalla coalizione L'Unione, sulla base degli accordi associativi la somma si riferisce al rimborso delle spese elettorali per il rinnovo della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica circoscrizioni estero.

Per i contributi superiori alla somma di € 50.000 è stata redatta dichiarazione congiunta come prescritto dall'art. 4 legge n. 659/81.

#### Proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre attività

Categoria	31/12/2007
a) Feste de l'Unità	17.000
b) Congresso Nazionale	-
c) sottoscrizioni per convegni	-
d) sottoscrizioni per Aree tematiche	-
e) altri	209.422
<b>TOTALE</b>	<b>226.422</b>

#### B) Oneri della gestione caratteristica

Saldo al 31/12/2007	€	26.981.360
---------------------	---	------------

#### C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2007	€	- 5.685.682
---------------------	---	-------------

La variazione in aumento, rispetto all'esercizio chiuso al 31/12/2006, pari a € 2.493.126, è dovuta all'incremento degli interessi passivi in particolare sulle rate di mutui con gli Istituti di credito.

#### D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Saldo al 31/12/2007	€	- 2.461.841
---------------------	---	-------------

Pari a € 2.461.841 dovuti all'accantonamento per svalutazione crediti principalmente per finanziamenti infruttiferi erogati alle partecipate Alfa finanziaria s.r.l. in liquidazione e Beta immobiliare s.r.l. in liquidazione.

#### E) Proventi e oneri straordinari

Saldo al 31/12/2007	€	- 604.314
---------------------	---	-----------

Descrizione	31/12/2007
Plusvalenze da alienazioni	5.474
<b>Varie:</b>	
Sopravvenienze attive	106.424
Rimborsi e vari	86.877
Proventi altri	-
Minusvalenze	387
<b>Varie:</b>	
Sopravvenienze passive	143.848
Altri oneri	658.855
<b>TOTALE</b>	<b>- 604.314</b>

Si evidenziano le seguenti poste:

**Plusvalenze da alienazioni**, si riferiscono principalmente alla cessione di alcuni mobili pe rufficio al Partito Democratico.

#### Sopravvenienze attive

Quanto a € 69.256 si riferiscono all'annullamento di alcune poste di debito prescritte o per contenziosi chiusi a buon fine. Quanto a € 37.168 a rettifiche contabili e insussistenze di oneri relativi ad anni pregressi.

**Minusvalenze da alienazioni**, si riferiscono alla cessione di un personal computer.

**Sopravvenienze passive**, si riferiscono a rettifiche contabili e oneri sopravvenuti relativi ad anni pregressi.

Il presente rendiconto, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Roma, 26 giugno 2008

Il Tesoriere  
**Ugo Sposetti**